
COMUNE DI VILLIMPENTA
via Roma 26 46039 Villimpenta

C.F.00389360207

Deliberazione Consiglio Comunale n. 39 del 26/11/2020 prop. n. 3815 pag. 1

t.10

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO Nr. 39 DEL 26/11/2020
Oggetto:

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA
VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI VILLIMPENTA.

L'anno duemilaventi, il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 18:00 nella Sala
Comunale in prima convocazione si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori:

1) Sindaco AVANZINI   FABRIZIO Presente
2) Vice Sindaco BONIFACCI   NICOLETTA Assente
3) Consigliere TAVELLA   CHRISTIAN Presente
4) Consigliere CHIRIVI'   LUIGI Assente
5) Consigliere ESPOSITO   LUCIANA Presente
6) Consigliere FORMOSO   MARIA TERESA Presente
7) Consigliere PICARONE   LILIANA Presente
8) Consigliere FREGNA   MASSIMO Presente
9) Consigliere GIRALDINI   LUCIANO Presente

10) Consigliere GIACOMINI   GUIDO Presente
11) Consigliere BORASO   MARIA Presente

    Presenti: 9  Assenti: 2

Presiede il Sig. AVANZINI  FABRIZIO
Assiste il Segretario Comunale Sig. ZIRELLI  DOTT.SSA ROBERTA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI VILLIMPENTA
via Roma 26 46039 Villimpenta

C.F.00389360207

Deliberazione Consiglio Comunale n. 39 del 26/11/2020 prop. n. 3815 pag. 2

Oggetto:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA  VIDEOSORVEGLIANZA
DEL COMUNE DI VILLIMPENTA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco illustra l'argomento, precisando che il nuovo Regolamento si rende necessario per
adeguarsi alla nuova normativa in materia per assicurare l'osservanza delle norme sulla privacy e per
prevedere l’utilizzo di nuove attrezzature di videosorveglianza (es. fototrappole e lettura targhe) che
sono state di recente installate sul territorio comunale. 

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata:

PREMESSO  CHE :

Il Decreto del Presidente della Repubblica n.15 del 15.01.2018 pubblicato sulla GU n. 61
del 14/03/2018, recante "Regolamento a norma dell’articolo 57 del decreto legislativo 30
giugno 2003 n.196, recante l’individuazione delle modalità di attuazione dei principi del
Codice in materia di protezione dei dati personali relativamente al trattamento dati
effettuato, per le finalità di polizia, da organi ,uffici e comandi di polizia" , in vigore dal
29.03.2018, prevede che vengano individuate le modalità di attuazione del trattamento dei
dati effettuato per le finalità di polizia dal Centro elaborazione dati e da organi, uffici o
comandi di polizia;  

Il Regolamento UE n.2016/679,  pubblicato sulla GU Europea del 4 maggio 2016, ha
varato il nuovo " Pacchetto europeo protezione dati" che disciplina i nuovi rapporti con le
Pubbliche Amministrazioni e le imprese e che abroga la Direttiva 95/46/Ce in materia di
protezione dei dati personali/privacy, entrata in vigore l’8 maggio 1997;

Tale Regolamento assicura effettività e concretezza al diritto di protezione dei dati personali,
riconosciuto ad ogni persona fisica dalla Carta dei Diritti fondamentali dell’UE e dal
Trattato sul funzionamento dell’UE;

La Direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
disciplina la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali
da parte delle autorità competenti ai fini di prevenzione, indagine accertamento e
perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali
dati;     

Il decreto legge 23 febbraio 2009, n. 11, convertito, con modificazioni, nella legge 23 aprile
2009, n.38, recante " misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla
violenza sessuale, nonché in tema di atti persecutori" ha previsto, all’art. 6 comma 7, la



COMUNE DI VILLIMPENTA
via Roma 26 46039 Villimpenta

C.F.00389360207

Deliberazione Consiglio Comunale n. 39 del 26/11/2020 prop. n. 3815 pag. 3

possibilità per i Comuni di utilizzare sistemi di videosorveglianza in luoghi pubblici o aperti
al pubblico, ai fini della sicurezza urbana;

il Garante per la protezione dei dati personali è intervenuto con propri provvedimenti per
dettare le disposizioni volte a precisare criteri, finalità, modalità e limiti nell’utilizzo dei
sistemi di videosorveglianza;

con il provvedimento di cui alla Deliberazione 8 aprile 2010 il Garante per la protezione dei
dati personali ha ridisciplinato la materia, alla luce degli ultimi interventi legislativi
sull’adozione di sistemi di videosorveglianza e del generale e consistente aumento del loro
utilizzo. 

Il suddetto provvedimento, oltre a definire i principi generali e le finalità, ha dettato
specifiche disposizioni sulle modalità di utilizzo dei sistemi e degli impianti, determinando
altresì misure ed accorgimenti da adottare in relazione a particolari settori.

Con deliberazione di C.C. n. 31 del 28/09/2009 è stato approvato il regolamento di
videosorveglianza

RITENUTO NECESSARIO :

Adottare un nuovo regolamento che preveda specifiche modalità in tema di trattamento dei dati,
le funzioni e le attività del responsabile e degli incaricati al trattamento, specifiche modalità di
raccolta nonché gli accorgimenti da adottare per i dati videoripresi.

Prevedere l’istituzione di un "Registro generale degli accessi " in ottemperanza a quanto
disposto dall’art. 30 del regolamento UE n. 2016/679.

TENUTO CONTO CHE :

La materia è principalmente disciplinata dal Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196, "
Codice in materia di protezione dei dati personali" ("d’ora in poi Codice") che regolamenta la
protezione dei dati personali.

Detto decreto è stato recentemente modificato dal D.Lgs.n.101 del 10 agosto 2018 avente ad
oggetto l’adeguamento alla normativa nazionale alle disposizioni del regolamento UE 2016/679
del Parlamento Europeo e del Consiglio;

La materia relativa al trattamento dei dati personali da parte delle Autorità competenti ai fini di
prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali,
nonché alla libera circolazione di tali dati, è regolamentata dal D. Lgs. N.51 del 18 maggio
2018;

Ritenuto per meglio rispondere al citato regolamento Ue ed ai decreti conseguenti ma anche allo
stesso Codice della privacy (D. Lgs. n. 196/2003) di dover adottare un nuovo regolamento



COMUNE DI VILLIMPENTA
via Roma 26 46039 Villimpenta

C.F.00389360207

Deliberazione Consiglio Comunale n. 39 del 26/11/2020 prop. n. 3815 pag. 4

denominato "Regolamento per la disciplina della videosorveglianza del territorio di
Villimpenta" oggetto della presente deliberazione;

DATO ATTO CHE :

è del Consiglio Comunale la competenza per l’approvazione perché la materia inerente la
protezione dei dati personali viene trattata non solo da un punto di vista dell’attuazione
organizzativa, ma anche da un punto di vista della tutela dei diritti dell’interessato;

il Regolamento in oggetto ha quindi un contenuto ampio in materia di privacy in quanto
disciplina:

Le modalità di individuazione del "Titolare" del trattamento dei dati e quelle di nomina
dei " Responsabili", degli "Incaricati" del trattamento di dati;

Le modalità di redazione e divulgazione delle informative;

Le procedure per l’esercizio dei diritti dell’interessato;

Le modalità di adempimento agli obblighi in materia di "misure di sicurezza"

Gli argomenti sopra elencati sono ripartiti in due titoli, il primo dedicato al trattamento dei dati
personali, il secondo al trattamento dei dati sensibili (e giudiziari);

I Comuni, anche in relazione alle specifiche competenze ad essi attribuite da disposizioni
normative volte a garantire la sicurezza urbana, si sono avvalsi della facoltà di ricorrere
all’utilizzo della videosorveglianza quale forma di controllo e deterrenza di fenomeni criminosi
e di atti vandalici.

Visto lo schema di regolamento proposto per l’approvazione, composto da n. 28 articoli e ritenuto
conforme alle finalità da perseguire;

Udito l’intervento del Sindaco che illustra il contenuto del regolamento;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI favorevoli n. 9, contrari e astenuti nessuno, espressi in forma palese dai n. 9    
consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1) Di approvare, il  nuovo Regolamento per la disciplina della videosorveglianza  sul territorio di
Villimpenta, composto da n. 28 articoli,  allegato e parte integrante della presente deliberazione;

2) Di abrogare il Regolamento di Videosorveglianza approvato con deliberazione C.C. n.  31  del
28/09/2009;



COMUNE DI VILLIMPENTA
via Roma 26 46039 Villimpenta

C.F.00389360207

Deliberazione Consiglio Comunale n. 39 del 26/11/2020 prop. n. 3815 pag. 5

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza di dare attuazione al presente atto;

VISTO il quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI favorevoli n. 9, contrari e astenuti nessuno, espressi in forma palese dai n. 9    
consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4  
D.Lgs.267/2000. 



COMUNE DI VILLIMPENTA
via Roma 26 46039 Villimpenta

C.F.00389360207

Deliberazione Consiglio Comunale n. 39 del 26/11/2020 prop. n. 3815 pag. 6

ORIGINALE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

AREA DI COMPETENZA
GESTIONE ASSOCIATA SER. POLIZIA LOCALE E VIABILITA

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA

VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI VILLIMPENTA.

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che testualmente recita:
 "1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il
parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione
di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione.
 2. Nel caso in cui l'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell'ente, in relazione alle sue
competenze.
 3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi".

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:
PARERE FAVOREVOLE

Data 20-10-2020
Il Responsabile GESTIONE ASSOCIATA SER.

POLIZIA LOCALE E VIABILITA
Lodi Claudia

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime:

Data

DATA DELLA SEDUTA ORDINE DEL GIORNO VERBALIZZANTE

0
IL SEGRETARIO COMUNALE

(   ) DICHIARAZIONE IMMEDIATA ESEGUIBILITA' DELIBERAZIONE N. 0



COMUNE DI VILLIMPENTA
via Roma 26 46039 Villimpenta

C.F.00389360207

Deliberazione Consiglio Comunale n. 39 del 26/11/2020 prop. n. 3815 pag. 7

t.18
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale Il Sindaco
Zirelli  Dott.Ssa Roberta Avanzini  Fabrizio

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art.124, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267)

Copia della presente è affissa all'Albo Pretorio Online il  04-12-2020 e vi rimarrà esposta per

la durata di 15 giorni consecutivi.

Villimpenta li, 04-12-2020
Il Messo Comunale

         ( Valenti Maria Isolina )
_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

-che la presente deliberazione:
|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile il Giovedi 26 Novembre 2020 ;
|X| è divenuta esecutiva il                             decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
    ( art. 134 - comma 3 - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000)

Villimpenta li
Il Segretario Comunale

                  Zirelli  Dott.Ssa Roberta


